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Seznam použitých zkratek:

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

ZOK – zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

InZ – zákon 86/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

TrZ - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

TOPO – zákon č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim

POS - zákon č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních společností a družstev

DŘ - zákon č. 280/2004 Sb., daňový řád

ZDP - zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

ZP - zákon č. 262/2008 Sb., zákoník práce

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

GFŘ – Generální finanční ředitelství

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí
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1 Úvod:

Družstevní podnikání začalo ve světě vznikat v první polovině 19. století. Vznikala

postupně družstva úvěrová (dříve kampeličky či záložny), spotřební družstva, zeměděl-

ská, postupně např. družstva bytová či sociální. První výrobní družstvo, které vzniklo na

našem území, bylo „První výrobní družstvo cvokařské ve Věšíně a okolí, zapsané spole-

čenstvo s ručením omezeným", dnešní Kovo Věšín, s. r. o., a bylo založeno již v roce

1892. (http://www.klasa-vd.cz/tradice-kvalita/). Výrobní družstevnictví u nás tedy pro-

vází více než stoletá historie. Protože dle mého názoru právě výrobní družstva nejblíže

naplňují základní definici podnikání, tedy činnost vykonávanou za účelem dosažení

zisku, zaměřila jsem tuto práci právě na tento typ.

V roce 2012 došlo k zásadní legislativní změně, vstoupil v platnost nový občanský

zákoník a zákon o obchodních korporacích, účinný začal být od 1. 1. 2014, což s sebou

přineslo změny v právním režimu družstev. Změny se dotýkají nejen vnitřního uspořá-

dání, ale i právního postavení členů představenstva, a došlo také k výslovné úpravě od-

měňování členů statutárních orgánů.

Družstva nově mají možnost řídit se při výkonu práv a povinností členů družstva

obchodním zákoníkem, ovšem pouze za předpokladu, že záležitosti neodporují donucu-

jícím ustanovením nového občanského zákoníku. Oproti tomu ostatní záležitosti, přes-

něji postavení členů představenstva, předsedy družstva, členů kontrolní komise a jejich

vztahy s členskou schůzí, se řídí již výhradně novým občanským zákoníkem.

Cílem této bakalářské práce je popsat postavení členů představenstva výrobního

družstva, podat výklad o právech a povinnostech souvisejících s výkonem funkce statu-

tárního orgánu, o důsledcích, které s sebou přináší jejich opomenutí či nesprávné plnění.

V první části se zaměřím obecně na organizační strukturu družstva, především na

novinky v úpravě družstev vyplývající z ustanovení nového občanského zákoníku a

zákona o obchodních korporacích, dále na postavení a odpovědnost členů statutárních

orgánů, a to včetně majetkové odpovědnosti za dluhy družstva a ručení statutárních or-

gánů. Dotknu se i tématu pravidel pro odměňování členů orgánů a zásadních změn

v této oblasti.

Vzhledem k tomu, že většina studované odborné literatury byla napsána ještě za

účinnosti staré legislativy a nových zdrojů s kvalitním zpracováním je málo, musela

jsem využít i některé neaktuální citace. Vždy je však vše uvedeno na správnou míru
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s doplněním platných regulí. Pro aktuální data jsem využívala tedy spíše internetových

zdrojů, diskuzí a odborných článků a samozřejmě nových zákonů.

V souvislosti s novou legislativou považuji za důležité také v textu připomenout po-

vinnosti, které vyplývají z nových zákonů a zejména lhůty, do kdy měly, popřípadě mají

být splněné.

V praktické části zpracuji analýzu informací získaných zejména z obchodního rej-

stříku a z dotazníkového šetření zaměřeného na výrobní družstva. Jak se výrobní druž-

stva vypořádala se změnami souvisejícími s novou právní úpravou, jak se nová legisla-

tiva projevila na přístupu družstev a statutárních orgánů k odpovědnosti a ručení za zá-

vazky družstev? Jaké dopady mají tyto změny na fungování a činnost statuárních orgá-

nů družstev?

Chci prokázat fakt, že výrobní družstva přijala nebo přijmou novou legislativu zcela,

a to i přes to, že mnohá ustanovení příslušných zákonů jsou přísnější než dříve platný

obchodní zákoník, ovšem na druhou stranu dávají mnohá ustanovení větší volnost

v rozhodování, kterou cestou družstvo půjde.

Pro svoji práci jsem si stanovila následující hypotézy:

 Výrobní družstva se již přizpůsobila nebo mají v plánu se ve stanoveném

termínu plně podrobit novému občanskému zákoníku a zákonu o obchodních

korporacích.

 Představitelé statutárních orgánů vykonávají své funkce v souladu se ZOK, mají

smlouvy o výkonu funkce a jejich činnost není vykována bez smluvního

zajištění. Nepracují na základě pracovních smluv, jejichž činnost je shodná s

činností člena představenstva.

 Další hypotézou je fakt, že představenstvo je ve svém jednání významně omeze-

no členskou schůzí. Chci ukázat, že kromě zákonných povinností uložených

členské schůzi, si tato často vymiňuje i některé povinnosti spojené běžně s čin-

ností představenstva.

 Chci také ukázat, že družstva, v jejichž představenstvu je právnická osoba, vy-

žadují od jejího zplnomocněného zástupce stejné požadavky, jako od vlastních

členů statutárního orgánu - zejména tedy členství v družstvu, a že nepovažují za

žádoucí, aby tento zástupce zmocnil za sebe další osobu.

 Družstva využila možnosti netvořit nedělitelný ani rezervní fond určený na

úhradu ztráty zjištěné účetní závěrkou.
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 Nová legislativa se dotýká členů statutárních orgánů výrobních družstev i v

osobní rovině. Současní členové představenstev přehodnocovali v době přecho-

du na NOZ a ZOK svoje setrvání ve funkci.
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2 Metodika práce:

Postup práce byl následující:

1) studium právních předpisů týkajících se družstev a statutárních orgánů, studium

odborné literatury

2) stanovení hypotéz

3) vymezení pojmu výrobní družstvo, statutární orgány, odpovědnost členů statu-

tárních orgánů, upozornění na některé problémy související s funkcí statutárního

orgánu

4) analýza dat získaných z obchodního rejstříku a dotazníkového šetření

5) potvrzení či vyvrácení hypotéz

6) závěrečné shrnutí
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3 Charakteristika výrobních družstev a jejich statutárních orgánů

Zákonná úprava družstev je dána příslušnými ustanoveními nového občanského zá-

koníku a zákona o obchodních korporacích. Družstvo je formou obchodní korporace.

Dle § 210 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, „Korporaci vytváří jako

právnickou osobu společenství osob.“

Svaz českých a moravských výrobních družstev na svých webových stránkách defi-

nuje družstvo jako „společenství neuzavřeného počtu osob, které je založeno za účelem

vzájemné podpory svých členů nebo třetích osob, případně za účelem podnikání. Zá-

kladním charakteristickým rysem družstva je jeho otevřenost, tzn., že do družstva mohou

během jeho trvání přistupovat další členové a naopak mohou členové z družstva vystu-

povat.“ Na stránkách se dále uvádí, že „nosným výrobním programem výrobních druž-

stev je výroba spotřebního zboží – domácích potřeb, bytové chemie, kosmetiky, textilu,

oděvů, obuvi, galanterie, plastů, obalů, umělecko řemeslných výrobků - šperků, kerami-

ky, skla, krajek, hraček, vitráží atd., strojů, nástrojů stavebních prvků, nábytku a byto-

vých doplňků, potřeb pro volný čas, chovatele a zemědělce. Významná skupina působí

ve stavebnictví při výstavbě nových objektů i rekonstrukci památek a v oblasti služeb,

například autoopravárenských, holičských, fotografických, účetních, výpočetní techniky,

realitních, a dalších.“ (http://www.scmvd.cz/scmvd/druzstevni-podnikani/45-co-je-

druzstvo). Podobně definují výrobní družstvo autoři webových stránek výrobního druž-

stva Klasa: „Družstevní výrobu charakterizuje kvalitní řemeslná výroba a široké spek-

trum služeb. Předností je flexibilita, kvalita produkce a výrobky určené ke každodenní-


[…]


lečností (corporate governance). Praha: Vysoká škola ekonomická.

8. RUŽIČ, Dušan, Klára VALENTOV , Jarmila ZAHORNADSK , Jiří BERAN a

Michal PETR. Osobní odpovědnost a rizika statutárních zástupců a ředitelů: vznik

odpovědnosti, existence rizik, preventivní opatření, správné postupy v krizové situa-

ci: hotová řešení pro generální ředitele, jednatele, členy představenstev a dozorčích

rad/ Daniel Kaucký... [et al.]. (2013). Získáno 18. prosince 2014 z:

http://www.forum-media.cz/detail-produktu/osobni-odpovednost-a-rizika-

statutarnich-zastupcu-a-reditelu.html

9. TVRD KOV , Šárka. (2013). Odpovědnost a ručení za jednání podnikatele. Di-

plomová práce. Jihočeská univerzita.

49

10. Tradice a kvalita české družstevní výroby. (2015) Získáno 1. března 2015 z:

http://www.klasa-vd.cz/tradice-kvalita

11. Okruh pojištěných osob. (2014). Získáno 1. prosince 2014 z:

http://www.cssz.cz/cz/duchodove-pojisteni/ucast-na-pojisteni/povinna.htm

12. STIBOROV , Hana. Krátké shrnutí problematiky souběhu funkcí jednatele a ředi-

tele s.r.o. (2012). Získáno 18. prosince 2014 z:

http://www.epravo.cz/top/clanky/kratke-shrnuti-problematiky-soubehu-funkci-

jednatele-a-reditele-sro-84099.html

13. NEKOV Ř, Jiří a Jiří NESROVNAL. Mzdové náklady členů statutárních orgánů

obchodních společností a družstev v případech tzv. souběhu výkonu funkce a

pracovních poměr. (2011). Získáno 18. prosince 2014 z: http://www.ucetni-

portal.cz/mzdove-naklady-clenu-statutarnich-organu-obchodnich-spolecnosti-a-

druzstev-v-pripadech-tzv-soubehu-vykonu-funkce-a-pracovnich-pomeru-12-v.html

14. SOKOL, Tomáš. Odpovědnost členů statutárních orgánů dle trestního zákona.

(2007). Získáno 18. listopadu 2014 z: http://pravniradce.ihned.cz/c1-20768410-

odpovednost-clenu-statutarnich-organu-dle-trestniho-zakona

15. Jiná odpovědnost statutárního orgánu. (2013). Získáno 29. října 2014 z:

http://www.profispolecnosti.cz/rady-zkusenosti/785-vyssi-odpovednost-

statutarniho-organu

16. GEJDOŠ, Pavel. NSS potvrdil předchozí stanovisko ČSSZ. (2011). Získáno 3.

listopadu 2014 z: http://www.cssz.cz/cz/o-cssz/informace/media/tiskove-

zpravy/tiskove-zpravy-2011/nss-potvrdil-predchozi-stanovisko-cssz.html

17. Ministerstvo práce a sociálních věcí dokončilo jednání ve věci účasti na

nemocenském pojištění při souběhu funkcí. (2011). Získáno 5. listopadu 2014 z:

http://www.mpsv.cz/cs/10445

18. DĚRGEL, Martin. Fondy. (2006). Získáno 18. prosince 2014 z:

http://www.danarionline.cz/archiv/dokument/doc-d221v197-fondy/

50

19. PACOVSK , Lucie. (2011) Občanskoprávní a trestní odpovědnost statutárních

orgánů obchodních společností. Diplomová práce. Univerzita Pardubice.

20. COUFOV , Květoslava. (2001). Odpovědnost členů statutárních orgánů.

Závěrečná práce – kurz práva pro daňové poradce. Masarykova univerzita.

21. JAN ČKOV , Iva. Jednání (za) podnikatele. (2012). Univerzita Karlova.

22. MALIŠ, Petr. Smlouva o výkonu funkce statutárního orgánu a NOZ. (2013).

Získáno 1. prosince 2014 z: http://portal.pohoda.cz/zakon-a-pravo/novy-obcansky-

zakonik/smlouva-o-vykonu-funkce-statutarniho-organu-a-noz/

23. Souběh funkce statutárního orgánu a pracovního poměru. (2012). Získáno 1.

prosince 2014 z: http://ucetnictvi-mzdy-dane.webnode.cz/news/soubeh-funkce-

statutarniho-organu-a-pracovniho-pomeru/

Právní předpisy

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích

Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

Zákon 86/2006 Sb., o úpadku a zůsobech jeho řešení (insolvenční zákon)

Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Zákon č. 418/2011 Sb., zákon o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim

Zákon č. 125/2008 Sb. o přeměnách obchodních společností a družstev

Zákon č. 280/2004 Sb., daňový řád

Zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů

Zákon č. 262/2008 Sb., zákoník práce

Zákonné opatření Senátu č. 344/2013 Sb., o změně daňových zákonů v souvislosti s

rekodifikací soukromého práva a o změně některých zákonů

Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění

Judikatura

Rozhodnutí Nejvyššího správního soudu ze dne 9. 12. 2010, sp. zn. 3 Ads 119/2010-58

51

11. Přeled tabulek:

Tabulka č. 1: Činnosti nespadající do kompetence představenstva

Tabulka č. 2: Povinnosti družstev a termíny splnění obecně

Tabulka č. 3: Činnosti představenstev omezené členskou schůzí

52

12. Přehled grafů

Graf č. 1: Nejdůležitější vlastnosti z hlediska osobnosti statutára
