Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Naděžda STEJSKALOVÁ

Název práce Postavení statutárních orgánů výrobních družstev

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KPH

Vedoucí práce Hrubý Rudolf, JUDr.

Oponent Mgr. Ing. Jan Příborský

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 100 %
2. Logická struktura práce 100 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr

Výsledek: 91.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je logicky strukturovaná a autorka naplnila vytyčené cíle. Oceňuji, že autorka, ač není
studentkou právnické fakulty, si ve své práci zvolila náročnou problematiku, která není v současné
době právnickou obcí dostatečně zanalyzovaná. Právní terminologie není místy zcela přesná a
práce obsahuje v některých pasážích příliš dlouhé citace, nicméně autorka prokázala výbornou
celkovou orientaci zkoumané látky v kontextu širokého spektra právních předpisů dopadajících na
zvolené téma práce. Největší přínos práce shledávám v rozboru reálného praktického dopadu
rekodifikace soukromého práva na výrobní družstva, resp. na členy jejich statutárních orgánů.
Práce se mi jeví jako vhodná pro seznámení členů statutárních orgánů družstev s historickou i
aktuální právní úpravou, která poskytne ucelený přehled o právech a povinnostech členů
statutárních orgánů družstev.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaká hlavní pozitiva a negativa po rekodifikaci soukromého práva spatřuje autorka v právní úpravě
vzájemného vztahu člena/členů představenstva družstva a družstva samotného?
Na str. 31 autorka uvádí možnost zrušení družstva s likvidací za situace, kdy ustanovení ve

stanovách družstva nevyhovují nové legislativě. Mohla by autorka blíže specifikovat, za jakých
okolností by mohlo k takovému zrušení dojít? O jaké zákonné ustanovení se tato možnost opírá?
Zákon o obchodních korporacích explicitně upravuje dva specifické typy družstev. Která to jsou?
Jaká zákonná omezení či oprávnění mají tato družstva oproti obecné úpravě družstev?
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